Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

substantia: ita tenent & declarant doct. vbi suprà: & tenet etiam & declarat latè Pala. Ru. insuarepet fol. 68. 1. column. versicul. constabit. Quod tamen limita & intellige præterquam si mulier contraxerit matrimonium cum viro inope & suspecto sciens conditionem suam: quia tunc non poterit petere dotem constante matrimonio, nec vti remedio prædictarum legum, argumento textus singularis in l. si is à quo §. fin. ff. ut in possess. legat. text. in l. si creditores, ff. de priuilegio. text. in l. qui bona fide, §. de illo, ff. de damn. infect. text. in l. si ab arbitrio §. fin. ff. qui satisd. cog. text. in l. inter causas §. abesse, ff. mandati text. in cap. propter sterilitatem extra, de locato. & in expresso istam sentent. & conclus. tenet Dynus in d. l. si constante, ff. solut. matrimon. & ibi Alb. Bald. Angel. Imol. Roman. Aretin. & Iason. 26. columna numero 147. vbi dicit hanc esse magis commun. opin. Cin. in l. vbi adhuc, Codice de iure dot. & ibi Baldus Ioann. And. in addit. ad Specul. in tit. de donat. inter virum & vxor. versicul. quid si mulier, Anton. Collectarius, & alij doctor. in d. c. per vestras. Contrarium tamen tenet Bartol. in dicta l. constante 4. column. 6. q. quia mulier non potest ante matrimonium facere pactum per quod dotis conditio fiat deterior: & in l. de die, & l. Attilicinus, Digestis de pactis dota. idem Bartol. in dicta l. si is à quo §. fin. ff. ut in poss. leg. Bald. sibi contrarius in Authentic. quod locus, Cod. de colla. 7. q. Alex. in d. l. si constante, Abb. in d. cap. per vestras in fine, Imol. & Anch. in dict. cap. propter sterilitatem, de locato, Doctor. Pala. Ruui. latè in sua repet. cap. per vestras fol. 62. per plures column. vbi plenè examinat pro & contra. Sed aduertendum quod in hoc dubio & subtili passu potest dari singularis & noua concordia, scilicet quod si tempore matrimonij est pauper & suspectus, & postea non incipiat male vti sua substantia, nec incidat in nouam causam suspicionis, non possit mulier agere pro dote constante matrimonio, & sic procedat prima opinio: si vero incipiat vti male sua substantia, & incidat in nouam causam suspicionis, tunc bene possit mulier agere pro dote constante matrimonio, & gaudere beneficio prædictarum legum, & sic probat secunda opinio. & in expresso ita tenet & concordat Salic. in d. l. vbi adhuc §. col. & certè videtur æqua & iuridica.

Item quæro si extraneus dedit dotem pro muliere: & stipulatus vel pactus est dotem sibi reddi, an constante matrimonio possit exigere dotem viro vergente ad inopiam? & breuiter dico quod non: quia in casu soluti matrimonij videtur stipulatus & non in alio. Item etiam quia in hoc casu inopi fit restitutio dotis, vt mulier se & suos alat: quod non esset si extraneo restituerentur: & in expresso ita tenet gloss. ordinat. in d. l. si constante in gloss. 3. & ibi Bart. 8. colum. 6. quæst. numero 55. & commun. doctor. Cinus in d. l. vbi adhuc, Codice de iure dot. 7. q. & ibi alij doctor. & hanc dicit commun. opin. Ias. in d. l. constante, num. 52. Aduertendum tamen est quod hoc casu talis extraneus habebit remedium text. in l. in omnibus, ff. de iudi. secundum Bart. & doct. vbi suprà.

35 Item quæro si maritus post restitutionem dotis efficiatur diues & soluendo recuperet dotem ? & videtur quod sic : quia dispositio prædictorum iurum & talis restitutio sit tantum causa inopie pro securitate dotis : ergo superuenientibus diuitiis & facultate solaen- di cessat prædicta causa & recuperat dotem, argumento text. in l.curia versicul. 1. ff. de mu- neribus & honoribus, text. in l.his honoribus ver- sicut. 1: & 2. ff. de vaca.mune. text. in l. semper g. negotiorum ff. de iure immunit. vbi habetur quod ex- cusatatio vel dispositio quæ sit & inducitur propter diuitias vel paupertatem est tempo- ralis , & cessat aliqua eorum , quod est causa dispositionis superuenientis , ex quibus pluta bona inferunt ibi Doctor. Sed his non obstantibus contrarium est dicendum , imò quod non recuperet dotem , quia licet actus vitie- tur quando peruenit ad causam in quo incipere non possit, ut in l.pluribus, Paragr. & si placet , ff. de verbis. oblig. tamen debet intelli- gi ante actum consummatum : secùs vero si postea , ut cap. factum legitima de regul.iur. li- bro 6. & ibi Dynus , & commun.doctor. Item etiam quia si casus vel actus superueniens tendit ad eundem effectum cum primo , non vitiatur primus text. est in l. verbis legati Di- gestis ad l. Falcid. & ibi notat Bart. & comm. doctor.text.in l.sciendum §. fin. ff. qui satisfare cog. ant. vbi cautio interpolata pro securitate à paupere vel ab illo qui non possidet immo- bilia , non tollitur vel annullatur superueniente possessione rerum immobilium , vel superuenientibus diuitiis : & in expresso per ista fundamenta in nostra quæst.principali ita tenet Bart.in dict. l. si constante fin.col.penult.q. & ista sententia & com.mihi placet , licet Hentricus nouiter in dict.eap.per vestras , in fine concordet dicendo quod si postea effectus est diues & sapiens, habeat locum prima opin. si vero tantum est effectus diues , non vero sa- piens, procedat secunda opin.& sequitur Pala. Ruu.fol.71.1.colum.

36 Item quæro an res empta ex pecunia dotali efficiatur dotalis : in quo articulo resoluti- uè dico , quod regulariter res empta ex pecu- nia alterius non efficitur eius cuius erat pecu- nia , sed ementis , text.est cap.& express. in l.si ex pecunia , Codice de rei vend. text. in l.si is, C. depositi , text. in l. 1. Cod. si quis alteri vel sibi, text. in l.si patruus, Codice commun.vtriusque iu. & utrobique gloss. ordin. & commun. doctor. & idem disponit text. in l. 49. titulo 5. 5.part. quod fallit in aliquibus casibus & personis. Primus est in milite , nam si ex pecunia eius res ematur statim fit sua , & talis res & do- minium eius succedit loco pecuniæ fauore eius , nisi potius vellat agere ad pecuniam: text. est in l. si ut proponas , Codice de rei vend. & ibi gloss.ordin.Odofre.Petr. Cinus,Iacob. Bar.Bartol.Albe.Fab. Bald. Angel. Paul. Salic. Fulgo.& commun.doct. Quod extende etiam siemptor non sit procurator vel administra- tor militis , sed extraneus : & etiam emat proptio nomine vel simpliciter 1 ita probat textus ibi & tenet expressè Bart. & commun. doct. licet Guiliel. Bald.& alij teneant contra- riuum. Secundus casus est in minore 25.annor.

quia res empta ex pecunia eius efficitur sua: text.est in l.curator,Cod.arbi.tute.text.in l. 2. ff. quando ex fa.tuto. & idem est in eadem ratio- ne in furioso,prodigo,vel aliis qui sub cura & administratione sunt, argumento gloss. & co- rum quæ ibi nota.in l. 2. C.de curat. furios.& tenet exp.else Bald.in d.l.si ut proponis 2.col.3. quæst. Quod tamen intellige quando res efficitur empta per iutorem,vel administratorem:secùs vero si per extraneum:quia tunc non efficitur sua:ita probant prædicta iura,& ibi commun. doctor. Quod subintellige præterquam in subsidium emptore non existente soluendo : quia tunc bene efficitur sua:ita probat text. in l.filii,ff de solut. text. in l.uxor marito, ff.de do- nationib. inter virum & uxorem text. in l. cùm vi,ff.de iure dorium, & in expresso ita tenet & declarat Iacob. de Aretio. & alij doctores in dicta l. 2. ff. quando ex facta Bart.& commun. doctor.in d.l.si ut proponis , Cod.de rei vendica- tione, licet ibi Bald. dicat quod hoc casu non transit dominium nec vendicata res , sed ipso iure censeretur tacitè obligata, argumento text. in leg. 3. ff. de rebus eorum in l.idemque ff. qui po- tior.in pig.ha. & in l.fin.Codice de seruo pign.da. ma. Tertius casus est in Ecclesia, quia res empta ex pecunia eius efficitur sua : quod intel- ligi eodem modo, quando est empta per syn- dicum vel administrat. secùs si per extraneum, nisi in subsidium , emptore existente non sol- uendo : quid autem in re empta ex pecunia dotali , vel ex re propria ipsius uxoris de quo est quæstio nostra?dic quod non efficitur uxori: text.est in l.pecunia, Cod.de iure doti. quod intellige nisi in subsidium : marito non ex- istente soluendo nisi de voluntate ipsius uxori sit empta ita probat text.in l.cùm vir , Di- gestis de iure dor.text. in dict.l.uxor marito ff.de iure dor. inter virum & uxorem & tenent do- ctor.in dicta l.ex pecunia,C.de iure dot.& in d.l. si ut proponis,Codice de rei vendic.& in l.si cùm dotem §.fin.solut.matrimon.& probat præ. l.49. tit.5.5.part.Tertius articulus principalis est de iure,& natura,& effectu dotis soluto iam ma- trimonio.

Et in primis quæro quæ actio competat 37 vxori vel hæredibus eius pro petenda dote à marito vel hæredibus eius : & resolutiū dico quod aut dos consistit in quantitate aut in specie : si in quantitate, de iure antiquo com- petebat actio rei vxoriæ : hodie vero compe- tit actio personalis ex stipularu : & omne ius & priuilegium quod erat in prima , est trans- latum in secunda : imò etiam si stipulatio concipiatur inutiliter inter maritum & uxoriem , vel nullo modo interponatur , semper singitur interuenisse : text. est capitalis & ex- pressus in l.unica, Cod. de rei uxori actio. & ibi gloss.ordin. Odofred. Petr. Cyn. Bart. Alber. Faber Bald. Angel. Salic.& commun.doctores ex quo nota & collige quod solennitas quæ non requiritur in actu si interueniat minus aptè non vitiat actum : idem etiam probat text.in l.heredes palam in fine, Digestis de testa. text.in lege 1.§.quisitum in fine ff.ad Trebellian. text.in l.cum tabule, ff.de bonorum poss.secund. tab.text.in l.si stipuler. §.fin. ff.de verbis. obligat. text.in Clem. sape in fin. de verbis. signif. tenet etiam

etiam gloss.ordin.in l.unum, ff. si cer.gloss.in l.
debitor. ff.ad Treb.gloss.in leg.1. ff. quo test. ape.
gl.in §.multis Instit. de libertinis:& utrobique
doct.& adde quod contra talem fictionem no
admittetur probatio in contrarium per con
fessionem partis: nec alio genere probationis:
quia contra fictionem inductam à iure non
admittitur probatio in contrarium, vt est gl.
sing.& ord.in l.sine possidetis,Codice de probat.
& ibi commun. doctor. tenet etiam Bart. in l.
sciendum de verborum obligationibus 3.colum.in
fine , & ibi doctor. hodie autem in nostro re
gno talis facta stipulatio non esset necessaria,
cum quilibet simplex promissio sufficiat: sed
teneo quod singit illa promissio. & adde
quod praedicta actio vel obligat personalis ex
pressa vel tacita est priuilegiata , & præfertur
mulier cæteris creditoribus personalibus an
terioribus : text. in l.2.Paragr.finali cum l. se
quent. & ff.de priu. credi. & ibi gloss.ordin. &
commun. doctor. tenet etiam gloss.ordin. Bart
tol. Alb. & communis opin. in l. priuilegia eo
dem titulo , text. gloss.in l. 1. Digestis de pri
u. dotis , & ibi commun. doctor. text. in Au
thent. quo iure,Codice qui potiores in pign. hab. &
ibi doct.

Item etiam competit vxori & hereditibus
eius tacita hypotheca in bonis mariti : text.
est in d.l.unica Paragrapho & ut plenius.Codice
de rei vxor. actio. ibi , & in huiusmodi actione
damus ex utroque latere hypothecam , sine ex
parte mariti pro restituzione dotis , sine ex par
te mulieris pro ipsa dote prestanda : & ibi gloss.
ordinar. & commun. Doctor. text. in §. & nemo,
eiusdem l. ibi , & hypothecam ex utraque parte
quasi fuerit scripta:& ibi commun. doctor. tex
tus in leg. assiduis. versicnl. adhac. ibi cuique
etiam tacitam donabimus inesse hypothecam,
Codice qui pot. in pign. hab. text. in §. fuerat
Institut. de action. & idem disponit l.23.tit.23.
5.part. Quod notabiliter extende vt procedat
etiam si maritus sit minor 25. annos. quia
etiam bona sunt tacite obligata pro dote, quia
cum sit habilis ad contrahendum, ergo simili
ter quoad accessoria , argumento text. in l.
mutuus, ff.de iure dotium, ita Baldus in leg.un
ica , §. & ut plenius , Codice de rei vxoria actio.
idem Bald. Angel. Roma. Alexand. & Iason. in
l.si constante, ff.solut.matrim. idem Bald. Paulus
& alij doctor. in l.item quia, Digestis de pactis,
idem Bald. Cinus, Alb. Angel. & doctor. in l.fin.
Codice de legi.tut. Cin. in l.vbi adhuc, Codice de
iure dot.4.column.16.q.& ibi Alb.4.column.Ant.
Neguz. qui dicit hanc esse com.opin. in tract.
de pign. in 4.memb.2. parti.num.73. Pala. Ru.in
sua repet.71.col.versic.limitatis 6. licet Bart. te
neat contra in d.l.si constante in 4.quest.3. parti
s principalis & in d.l. item quia , ff. de pactis,
quid autem econtra , an muliere promittente
dotem intelligetur tacita hypotheca si est mi
nor, vide doctores vbi suprà. Secundò extende
vt procedat & habeat locum in dote putati
ua , quando mulier de facto iguorantet con
traxit prohibitum matrimonium : quia etiam
tunc inducitur tacita hypotheca & ius præla
tionis in bonis mariti, gloss.est ordin.in dicta l.
assiduis. C. qui pot. in pign. in gloss. max. fina. quest.
& ibi Bald. & commun. doctor. gloss.ord. in l.